
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 09/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 239 del 09/07/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 31 del 08/07/2020 
Proposta n. 351 del 08/07/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e aggiudicazione servizio indagini e relazione geologica per ll’opera 

Intervento consolidamento e risanamento idrogeologico centro storico, I lotto. CUP 

J16B19000200001, CIG Z5C2D6769E. Affidamento Geol. Cichella Stefano 

 

Premesso che: 

 nell’ambito del Programma contro il dissesto idrogeologico, seconda annualità (2020) del Piano degli 

Investimenti redatto ai sensi del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, relativo all’assegnazione di risorse 

finanziarie che destina alla Regione Abruzzo la somma di euro 202.891.933,61 suddivisa in tre 

annualità (2019, 2020, 2021), è inserito l’”Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel 

centro storico, I lotto”, di cui al CUP J16B19000200001, inizialmente dell’importo complessivo di € 

1.200.000,00; 

 con nota acquisita al Prot. n. 795 in data 23/01/2020, la Regione Abruzzo - Dipartimento di Protezione 

Civile, ha comunicato la rimodulazione del quadro finanziario di riparto dei fondi ex comma 1028 della 

Legge 145/2018 per le annualità 2020 e 2021, assestando l’importo complessivo del finanziamento, e 

della relativa opera, in complessivi € 945.000,00; 

 con Deliberazione di G.C. n. 21 del 30/03/2020, è stato approvato il Documento Preliminare alla 

Progettazione dell’opera suddetta, redatto dal R.U.P. Dott. Fabrizio Notarini, per l’importo globale da 

Quadro Economico di € 945.000,00; 

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’opera “DPCM 27/02/2019, Danni da eccezionali 

eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017, OCDPC 441/2017, 2ª annualità. Intervento di 

consolidamento e risanamento idrogeologico nel centro storico, I lotto” e che pertanto occorre procedere 

all’affidamento dei rispettivi servizi tecnici per indagini geologiche e relazione geologica; 

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 

servizi di cui in oggetto; 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il Dott. Fabrizio Notarini, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’Art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con Deliberazione di G.C. n. 21 del 30/03/2020;  

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, in caso di importi inferiore ad € 40.000; 

Richiamato il comma 2 dell’Art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 

€ 8.263,43 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore ad € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un servizio 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 sopra citato; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 09/07/2020 

Posto che l’opera cui servizi in oggetto sono riferiti è finanziata, per l’intero importo di € 945.000, a mezzo 

contributo da parte della Regione Abruzzo - Dipartimento di Protezione Civile; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui agli Artt. 40 e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la 
presente procedura è stata  gestita con modalità telematica, avvalendosi di apposita piattaforma di e-
procurement messa a disposizione da ASMEL, mediante invito a professionista iscritto all’ Albo dei Fornitori 
e professionisti istituito da ASMEL ed al quale questo ente ha Aderito giusta delibera di G.C. n. 52 del 
24.04.2018, dandone pubblicità con apposito Avviso in data 17.07.2018 ,  

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo, 

mediante lettera Prot. N. 5064 del 01/07/2020 ed attraverso il portale telematico Net4market di ASMEL, al 

professionista Geol. Stefano Cichella, con sede in Silvi (TE) via Statale Sud n. 113/F – Cod.Fisc. 

CCHSFN82S06A488W e P.Iva 01851520674, ai fini dell’affidamento del servizio tecnico per indagini 

geologiche e relazione geologica nell’ambito dell’opera in oggetto e prestazioni accessorie, allegando la 

seguente documentazione: 

 Richiesta di preventivo da parte del RUP 

 Documento Preliminare di Progettazione 

 Determinazione dei corrispettivi ai sensi del DM 17/06/2016 

 Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento di Servizi Geologici 

 Elaborato tecnico allegato al contratto 

 Domanda di partecipazione alla procedura 

 Dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ai fini dell’ammissibilità alla procedura 

 Modello comunicazione estremi del conto corrente dedicato, ex art. 3 della legge n. 136/2010 

Visto che l’offerta presentata in data 06/07/2020  tramite portale telematico dal Geol. Stefano Cichella, ed 

esaminata in data 08/07/2020 (Prot. n. 5349), per un importo di € 3.397,92 Iva e oneri previdenziali esclusi , 

al netto del ribasso offerto pari al 58,88%, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

questa amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nell’Avviso di 

Consultazione di mercato – richiesta di preventivo; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del servizio tecnico per 

indagini geologiche e relazione geologica nell’ambito dell’opera “DPCM 27/02/2019, Danni da 

eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017, OCDPC 441/2017, 2ª annualità. 

Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel centro storico, I lotto”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nello schema di Contratto 

sotto forma di Lettera Commerciale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in combinato con l’art. 4, comma 3 dell’OCDPC n. 58 

del 15/11/2018, ed in generale dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 09/07/2020 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Vericato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 26/05/2020, il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 8; in particolare sono conservati agli atti 

d’Ufficio: 

 Estratto delle annotazioni sul Casellario ANAC 

 Certificato di Regolarità Contributiva Prot. n. 5348 del 08/07/2020 

 Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto  al Geol. Stefano Cichella; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG Z5C2D6769E e 

codice CUP J16B19000200001; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 2844-8 l’impegno di spesa a favore del Geol. Stefano Cichella, per 
la somma complessiva di € 4.228,37 comprensiva oneri previdenziali (2%) e IVA (22%), nell’esercizio 
finanziario 2020, per l’affidamento del servizio tecnico per indagini geologiche e relazione geologica 
nell’ambito dell’opera “DPCM 27/02/2019, Danni da eccezionali eventi meteorologici seconda decade 
gennaio 2017, OCDPC 441/2017, 2ª annualità. Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico 
nel centro storico, I lotto”; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 l’OCDPC n. 558 del 15/11/2018, con particolare riferimento all’Art. 4 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 09/07/2020 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio tecnico per indagini geologiche e relazione 

geologica nell’ambito dell’opera “DPCM 27/02/2019, Danni da eccezionali eventi meteorologici seconda 

decade gennaio 2017, OCDPC 441/2017, 2ª annualità. Intervento di consolidamento e risanamento 

idrogeologico nel centro storico, I lotto” al Geol. Stefano Cichella, con sede in Silvi (TE) via Statale Sud 

n. 113/F – Cod.Fisc. CCHSFN82S06A488W e P.Iva 01851520674, mediante affidamento diretto ai 

sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo al netto del ribasso offerto di € 

3.397,92 oltre Iva ed oneri previdenziali; 

2) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e costituente 

parte integrante del medesimo: 

 Richiesta di preventivo da parte del RUP 

 Determinazione dei corrispettivi ai sensi del DM 17/06/2016 

 Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento di Servizi Geologici 

 Elaborato tecnico allegato al contratto 

 Offerta economica – Graduatoria generata dal sistema 

3) di prenotare la spesa complessiva di € 4.228,37 oneri previdenziali (2%) e IVA (22%) compresi, al 

capitolo 2844-8 del bilancio corrente esercizio in corso di formazione, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come 

di seguito indicato:  

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell’Area Tecnica 

per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5) di dare atto che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z5C2D6769E e codice CUP dell’opera è 

J16B19000200001;  

6) di dare atto che il pagamento avverrà, nei termini di contratto, previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 

dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, a mezzo Lettera 

commerciale contenente patti e condizioni dell’affidamento; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Pianif.re. Fabrizio Notarini, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Morro d’Oro, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Dirigente/Responsabile del Servizio 

Dott. Fabrizio Notarini 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 239 del 09/07/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 08/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 08/07/2020. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 351 del 08/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 09/07/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 400 

Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 239 del 09/07/2020 con oggetto: 

Determina a contrarre e aggiudicazione servizio indagini e relazione geologica per ll’opera Intervento 

consolidamento e risanamento idrogeologico centro storico, I lotto. CUP J16B19000200001, CIG 

Z5C2D6769E. Affidamento Geol. Cichella Stefano 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 14/07/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


